
Kročeći stopama proroka Ilije, Ivan nezaustavljivo unosi svjetlo u svoje vrijeme. Jesu li svi spremni za to svjetlo? Nisu. Mnogo puta čovjek ima pored 

sebe ono Božje, neizrecivu dobrotu i ljubav, ali ne vidi. Ne primjećuje svjetlo jer je zatvoren u svoje tmine. Iz njih treba izići! Treba probiti vlastite 

izolacije, preskočiti ograničenja da bi se vidjelo i čulo kako treba. Da bi se doživjelo istinu. Zato Ivan ide u pustinju. To znači da zove suvremenike 

ostaviti sve da bi se stvari razbistrile, da bi se došlo do onog elementarnog – čuti i doživjeti Boga koji je tu. 

Tek u pustinji čuje se glas: približilo se Kraljevstvo Božje! Ivanu je u bistrinu njegova srca Bog stavio veliku vijest: stiže izabrani u kojemu Bog daje 

neizrecivi dar! Bog nas prigrljuje! Ima li veće vijesti? Teško da čovjek može čuti bilo što veće. Ivan se zato pred tim darom osjeća presićušan, duboko 
nedostojan. Nismo to zaslužili, ali Bog je dobar! On ljubi i dariva. On je neiscrpni izvor dobrote i života. 
Za razliku od Ivana, ne pristupaju svi ovom daru dostojno. On koji se osjeća nedostojan, pristupa dostojno. Ali oni koji se ne osjećaju nedostojni – u 

njima je problem. Predstavnicima takve grupe Ivan se oštro obraća: leglo gujinje…bježite od skore srdžbe? Donosite plod dostojan obraćenja! Izaija 

je u prvom čitanju predvidio da će dojenče, sisanče ruku zavlačiti u leglo zmijinje. Moći će jer će i životinje biti oslobođene zla, straha i agresivnosti. 

No, s čovjekom je drugačije. Kad se Sin Božji bude približio ovom leglu gujinjem koje stoji pred Ivanom, oni će ga pogubiti! I oni navodno iščekuju 

kraljevstvo Božje, a u stvari mu se protive i to će pokazati dvojim djelima. Sve mjere prema sebi, umjesto da sve pa i sebe mjere riječju Božjom. I zvonom 

kojom ona odzvanja u savjesti. Neće dozvoliti da budu prigrljeni i neće prigrljivati. 
U našem adventskom hodu imamo primjer kako treba i kako ne treba. Svaki čitatelj ovih biblijskih odlomaka, kao u ogledalu, može sebe vidjeti. Može 
prepoznati, mjeriti svoje korake svjetlom Božjim. Ako ne vidi dobro, može učiniti dodatni napor: zastati, ući u tišinu…utišat i sve glasove dok ne raščisti 
ovu sliku. To znači ući za Ivanom u pustinju. Dopustiti da mi progovori Bog, kao Izraelcima u pustinji. Dopustiti da živim samo od Njegove riječi, kao što 
su živjeli oni u pustinji. Da, čak i pustinja može postati mjesto života, mjesto punine. Može po riječi Živoga Boga. U ognju Njegove ljubavi sve može 
početi postajati novo. I svijet i ja – svi od sada u zagrljaju Božjemu. Prigrljujući jer Bog kraljuje u svima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LJUBITE NEPRIJATELJE! 
 

 Lev 19,1-2.17-18; Ps 103,1-4.8.10.12-13; 1Kor 3,16-23; Mt 5,38-48 
 
 

 U skladu s blaženstvima kojima je počeo svoj Govor na gori, oni koji 
pristaju biti gladni i žedni pravednosti neće se opirati Zlomu (usp. 5,38-
42). Kako shvatiti ove riječi kao i mogućnost uspostavljanja pravde putem 
okretanja drugog obraza, najbolje je pokazao sam Isus. Nakon što ga je 
pljusnuo jedan od slugu Velikog svećenika (usp. Iv 18,22), Isus ne okreće 
drugi obraz, ali traži od nasilnika da obznani njegovu krivicu (Iv 18,23) – 
to je prvi i nezaobilazni korak prema utvrđivanju pravde. Iz ovoga vidimo 
da ni Isus nije mislio kako nalog o okretanju drugog obraza treba vršiti 
doslovno. No, Njegova riječ svakako ide za dokidanjem sukoba, osvete pa 
i zlog pamćenja. Onaj koji je Gospodina udario nije shvatio, ostao je u 
mraku i mržnji. No, Isusova žeđ za pravednošću, zbog koje i s kojom je i 
umro na križu (usp. 19,28), išla je za tim da i tom nasilniku podari 
oproštenje – i za njega je Isus umro. Jer nije znao što čini (usp. Lk 23,34); 
pripadao je onima koji ne znaju razlikovati desno i lijevo (usp. Jon 4,11).  

Isusovi učenici će se susretati s mnogima koji iz različitih vrsta neznanja nanose nepravdu (npr. otimanje ogrtača, 
prisiljavanje na fizički rad – Šimuna Cirenca su tako prisilili da Isusu pomogne nositi križ!) i nasilje drugima. Stoga ih poziva 
da na njih ne reagiraju istom mjerom – nasiljem – jer ono će izazvati novo nasilje. Jedini način kako prekinuti krug ovakvog 
zla jest podnijeti nepravdu, oprostiti uvredu. Jer srce treba ostati čisto, slobodno za ljubav. Nakon toga daje upute kako 
se postaviti prema progoniteljima i mrziteljima (usp. 5,43-47). Iako je po problematici sličan prethodnom odlomku o 
opiranju zlome, ovdje Isus posvećuje veću pažnju polazištu za rješenje teškoće. Ključ rješenja leži u perspektivi iz koje se 
problem promatra. Iz perspektive emocija te sa vremenske distance od jedne minute i jednog metra od pretrpljenog 
nasilja čovjek instinktivno poseže za načelom oko za oko, zub za zub. No, obzirom da ni Bog čovjeka ne sudi sa stajališta 
emocija nego iz perspektive vječnosti i beskrajno je strpljiv jer ga želi za nju odgojiti i osposobiti, onda i čovjek koji je upio 
duh Kraljevstva treba mijenjati perspektivu. Jer je sin oca nebeskoga, počinje gledati kao i Otac (usp. 5,45). I uviđa: iako 
oni koji su ga povrijedili mogu biti zamračenih umova, uspaljenih strasti – ipak su braća! Makar ga ne priznavali za brata 
i progonili ga, on je svjestan da ih sve kao svoju djecu gleda Otac nebeski. I u snazi Očeve ljubavi poduzima naizgled 
nemoguću misiju mirotvorstva. Zato je mirotvorac – sin Božji (usp. 5,9), a kao sin zna da njegov trud i eventualna žrtva 
nisu uzaludni, ne mogu propasti. Ako se u jednom trenutku bude činilo da sve više i više tone slijedeći ovaj ideal, zapravo 
je sve bliži putu kojim je hodio Sin Božji, sve je više pridružen njegovu križu. Ovo je jedan od vrhunaca kršćanske etike 
koji – dok se redovnom ljudskom razmišljanju čini zbunjujućim – zapravo predstavlja direktno prosijavanje logike 
Kraljevstva Božjega u povijesnu stvarnost. Nasuprot djelovanju na temelju emocija i iskustva, ovdje Isus učenika poziva 
neka uđe u duhovne prostore Kraljevstva – ondje gdje Očevo lice svojim svjetlom jednako želi obasjati svakog čovjeka 
jer svaki je Njegov sin i kćer. Upravo oni koji drugima nanose zlo očituju kako su u svom srcu najudaljeniji od ovoga 
svjetla. Moliti za progonitelje znači srcem željeti i činiti ono što je moguće da dođu Očevom svjetlu. To znači dijeliti Očev 
stav, prijeći prag Kraljevstva. Ići Njegovoj punini, savršenstvu… Ujedno, to potvrda čovještva: kršćanstvo nije moral slabih 
koji negira radost življenja (Nietzsche) nego religija kraljeva, potpuno slobodnih ljudi koji su gospodari vlastitih odabira 
pa i pred zlom, sposobnih prekinuti spiralu osvete i uvesti nove odnose (E.M. Ronchi). vlč. dr.sc. Ivica Čatić 
 
 

 

 

 

 

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA        ŽUPNE OBAVIJESTI 

ŽUPA ROĐENJA BDM                                        SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU 

RUŠČICA                                                        19.02.-26.02.2023. 

Tel.: 035/457 035                       

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com 
 



 

 

 SUSRETI I KATEHEZA  

srijeda: MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA u 19:15 sati u Ruščici 

            PRVOPRIČESNICI u 17:00 u Gornjoj Vrbi; 

              KRIZMANICI (2. srednje) i KRIZMANICI (1. srednje) dolaze na Misu pepelnice 

petak:  FILM „RAZGOVOR“ („THE CONVERSATION“) u 18:30 u Ruščici 

 GITARA u 20:20 sati 

subota: MINISTRANTI  u 10:00 sati 

     KREATIVNA RADIONICA u 10:30 sati 

 

 POMOĆ STRADALIMA U POTRESU U TURSKOJ I SIRIJI- danas, u nedjelju 19. veljače, na kraju Misa 

prikupljaju se dobrovoljni prilozi za stradale u potresu u Turskoj i Siriji na što nas je pozvao i nadbiskup 

Đuro Hranić. Hrvatski Caritas će prikupljena sredstva u koordinaciji s Caritasom Europa i Caritasom 

Internationalis poslati Caritasu u Turskoj i Siriji. 

 

 Obilježavanje obljetnice Vrbsko-ruščičkih žrtava- u ponedjeljak; Misa je u Ruščici u 11:00 sati.  

 

 SJEDNICA ŽUPNOG PASTORALNOG VIJEĆA – ponedjeljak u 19:00 sati.  

 ČISTA SRIJEDA- PEPELNICA- u srijedu započinjemo korizmeno vrijeme u crkvenoj godini. Taj dan je 

zapovijedani post i nemrs. Misa s obredom pepeljenja je u 17:00 u Gornjoj Vrbi te u 18:30 u Ruščici.  

 KRIŽNI PUT- petak u 17:30 sati u Gornjoj Vrbi i Ruščici. Nakon križnog puta u Ruščici Misa je u Ruščici.  

 FILM  Dominika Sedlara „RAZGOVOR“ („THE CONVERSATION“)- film je snimljen prema istinitom 

događaju o jedinom razgovoru Alojzija Stepinca i Tita.  Film će biti prikazan u župnoj crkvi u Ruščici u 

PETAK 24. veljače u 18:30. 

   

 DUHOVNA OBNOVA U KORIZMI- održat će se u petak i subotu 03. i 04. ožujka 2023. u večernjem 

terminu. O samom rasporedu duhovne obnove sljedeće nedjelje. Obnovu predvodi vlč. dr. sc. Ivica 

Čatić, profesor na KBF-u u Đakovu i pastoralni suradnik u srijemskoj biskupiji.  

 INICIJATIVA „40 DANA ZA ŽIVOT“-  započinje na Pepelnicu i traje do Cvjetnice. Tko se želi uključiti u 

molitvu za nerođene na posebniji način moleći u blizini bolnice, može se prijaviti. Inicijativa se temelji 

na tri pravila: 1. molitva i post, 2. bdijenje, te 3. osvješćivanje lokalne zajednice.  

 Sakrament krštenja prima Lukas Kovačević. Čestitamo! 

 

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 
 
19.02.2023. SEDMA NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
 
 

08:00  
RUŠČICA 

1)PRO POPULO (Za narod) 
2) + Prološčić Ante i Anđelka i ob. 

09:00  
GORNJA VRBA 

+ Ivka Duspara 

 
20.02.2023.   PONEDJELJAK 

 

         11:00  
RUŠČICA 

+ Vrbsko-ruščičke žrtve 

 
21.02.2023.  UTORAK 
 

18:00  
GORNJA VRBA 

+ Ivan Kolovrat 

 
22.02.2023.   SRIJEDA 
PEPELNICA-ČISTA SRIJEDA 
 

17:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

18:30  
RUŠČICA 

Na nakanu za obitelj 

 
23.02.2023.  ČETVRTAK 

18:00  
GORNJA VRBA 

+ Šimun Martinović i obitelj 

 
24.02.2023.   PETAK 
KRIŽNI PUT 

 

18:00  
RUŠČICA 

+ Eva Čretni 

 
25.02.2023.  SUBOTA 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

+ Božinović Antun 

 
 
26.02.2023. PRVA KORIZMENA 
NEDJELJA 
 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

09:00 
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za narod) 

11:00  
GORNJA VRBA 

+ Ivan Kolovrat 


